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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2082.92 2084.67 0.08% 
Argjend 23.12 23.15 0.10% 
Brent Crude 83.55 83.76 0.25% 
WTI Crude 79.97 80.07 0.13% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0837 1.0841 0.04% 
EURCHF 0.9575 0.9564 -0.12% 
EURGBP 0.8565 0.8558 -0.09% 
EURALL 103.9268 103.9435 0.02% 
EURTRY 34.0503 34.1193 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.8610  104.12 -0.03% 
VIX 13.84 13.40 -3.18% 
S&P 500 5,069.76 5,096.27 0.52% 
NASDAQ 15,947.74 16,091.92 0.90% 
Dow & Jones 38,949.02 38,996.39 0.12% 
DAX-Gjermani 17,601.22 17,678.19 0.44% 
FTSE 7,624.98 7,630.02 0.07% 
NIKKEI 39,166.19 39,910.82 1.90% 
SSE-Shangai 3,015.17 3,027.02 0.39% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.19 0.28% 
SHBA 2 vite 4.53 4.55 0.45% 
Gjermani 10 vite 2.41 2.39 -0.83% 
Gjermani 2 vite 2.89 2.88 -0.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Dollari amerikan u zhvendos brenda nje 

diapazoni te ngushte te henen, i presionuar nga 

rendimentet (yields) me te uleta te thesarit, 

ndersa tregtaret prisnin te dhena me te 

rendesishme ekonomike te reja mbi kohen e uljes 

se normave te interesit te Rezerves Federale 

 

➢ Japonia po konsideron t'i jape fund deflacionit ne 

vazhden e rritjes se çmimeve, nje levizje qe hap 

nje faqe te re per ekonomine e katert me te 

madhe ne bote, pas dekadave te stagnimit 

ekonomik 

 

➢ Banka Kombetare e Zvicres raportoi nje humbje 

vjetore prej 3.2 miliarde frangash zvicerane (3.62 

miliarde dollare) per vitin 2023, tha banka 

qendrore te henen, pasi kalimi ne norma interesi 

pozitive i kushtoi shtrenjte 

 

➢ Fondi i ndihmes bankare te Greqise sot do te nise 

nje oferte per shitjen e nje aksioni deri ne 22% ne 

Piraeus Bank, por mund te rritet nese fondi 

vendos keshtu 

 

➢ Shpresa e Bankes Qendrore Evropiane qe pagat e 

eurozones te rriten mjaftueshem per te nxitur 

zgjerimin ekonomik, pa rindezur inflacionin, do te 

vihet ne prove nga nje rrjedhje e ngadalte e 

publikimeve te te dhenave qe do te percaktoje se 

kur mund te ulen me siguri normat e interest 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjarje me redesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Shkalla e papunesise ka arritur ne 11.8%.  

Keshtu thuhet ne publikimin e fundit te Anketes 

se Fuqise Punetore, tremujori i katert 2023, te 

prezantuar nga Agjencia e Statistikave te 

Kosoves, duke shtuar se mbi 38 mije te papune, 

ishin me pak se ne periudhen e njejte te vitit 

paraprak 

 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise, njofton se nga data 05 deri 07 Mars 

2024, pese kompani te sektorit te turizmit nga 

Kosova do te marrin pjese ne Panairin 

nderkombetar te turizmit “ITB Berlin 2024” I cili 

do te mbahet ne Berlin 

 
➢ Kryeministri i vendit, Albin Kurti dhe ministri i 

Infrastruktures, Liburn Aliu kane marre pjese ne 

fillimin e punimeve per projektin “Zgjerimi i 

Rruges Nacionale M2”, te rruges Prishtine – 

Mitrovice te cilet thane qe ne te kaluaren ka 

pasur plane te dobeta, pergatitje te pakta e 

zvarritje te shumta 

 
 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten lehte te henen pas 

zgjatjes se gjere te pritshme te shkurtimeve 

vullnetare te prodhimit nga grupi i prodhuesve 

OPEC + te dielen 

 

➢ Inflacioni zviceran u lehtesua me pak se sa 

pritej ne shkurt, nje zhvillim qe mund te shuaje 

spekulimet per uljen e normave te interesit nga 

banka qendrore me heret 

 

➢ Inflacioni vjetor i Turqise u ngjit ne nivelin me 

te larte te 15 muajve me nje rritje me te shpejte 

se parashikimi, nje pershpejtim i ndjekur nga 

afer nga nje banke qendrore qe eshte ende ne 

alarm pas perfundimit te rritjes se normave te 

interest 

 

➢ Thomas Jordan do te largohet nga Banka 

Kombetare Zvicerane me vone kete vit, pas me 

shume se nje dekade si president, duke i dhene 

fund nje epoke ku institucioni i tij ishte ne zemer 

te trazirave te monedhes dhe bankave qe 

shpertheu ne mbare boten 

“Nuk mund te kete rritje te vleres se punes pa nje renie te fitimeve” 
David Ricardo 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


